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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПС – бронхоплевральный свищ;

БГМ – большая грудная мышца;

ВАК – вакуумная терапия;

ВАТС – видеоассистированная торакоскопическая хирургия;

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека;

ГЭРБ – гастро-эзофагеальная рефлюксная болезнь;

ДН – дыхательная недостаточность;

ЖЕЛ – жизненная емкость легких;

ЖКБ – желчнокаменная болезнь;

ИВЛ – искусственная вентиляция легких;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

ОПП – остаточная плевральная полость;

ОФВ1 – объем форсированного выхода за одну секунду;

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром;

ПЗМ – передняя зубчатая мышца;

ССС – сердечно-сосудистая система;

СД – сахарный диабет;

ТТО – трансстернальная трансперикардиальная окклюзия;

ФБС – фибробронхоскопия;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

ШМС – широчайшая мышца спины;

ЭП – эмпиема плевры;

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация;

ЯБЖ – язвенная болезнь желудка;

MIST – Мультицентровое Исследование Сепсиса (от англ. –

Multi-centre Intra-pleural Sepsis Trial);

PEEP – положительное конечное давление на выдохе (от англ. –

positive end-expiratory pressure);

HCV – вирус гепатита С (от англ. – hepatitis C virus).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

После первых успешных операций удаления легкого в 30-х годах ХХ века

(А.В. Вишневский, E. Graham), несмотря на колоссальное развитие торакальной

хирургии, сохраняет свою актуальность вопрос профилактики и лечения

послеоперационных осложнений [91]. По данным многих авторов одними из

самых тяжелых осложнений анатомических резекций легкого остаются

инфекционно-воспалительные и кардиальные [17, 21, 26, 30, 47, 49]. Л.К. Богуш

еще в 1968 г. выделил эмпиему плевры (ЭП) и бронхоплевральный свищ (БПС)

среди наиболее грозных осложнений, которые обусловливают большинство

неудовлетворительных результатов лечения таких распространенных заболеваний

как туберкулез, гнойно-деструктивные поражения и рак легкого [5].

ЭП представляет собой трудноразрешимую проблему для торакальных

хирургов всего мира. По данным G. Cardillo и соавт. (2009), частота

бронхоплевральных осложнений после хирургических вмешательств на легких

достигает 40%, летальность составляет 5,6% [76]. ЭП развивается чаще после

резекций, сделанных по поводу нагноительных заболеваний легких, и осложняет

течение послеоперационного периода у данной категории пациентов в 5,8%

наблюдений [79, 140]. БПС на фоне ЭП после анатомических резекций легких

выявляют у 1,9 – 13,3% пациентов, летальность при этом составляет от 20 до 50%

[17, 47, 77, 84, 101]. Как указывает в своих работах L. Filomeno и соавт. (2009),

раннее выявление, эффективная антибактериальная терапия и адекватное

дренирование плевральной полости являются эффективными методами борьбы с

ЭП в стадии экссудации (ст. I), достигая высоких показателей выживаемости [94].

Однако поздняя диагностика часто сталкивает хирургов с запущенной ЭП. Только

стадию организации (ст. III) принято считать хронической, когда длительность

течения заболевания превышает 3 нед. [117]. Учитывая глубокие патологические

изменения, сопровождающие формирование хронической ЭП и БПС,

непрерывную контаминацию остаточной плевральной полости (ОПП)
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многокомпонентной резистентной микрофлорой, консервативные методы лечения

данной патологии, как правило, не приносят результата.

Основная роль в лечении пациентов с хронической ЭП и БПС принадлежит

хирургическим методам, в задачи которых входит прекращение

бронхоплеврального сообщения, а так же ликвидация ОПП. Выполняемые

операции весьма многочисленны: от этапных вмешательств, малоприменимых в

качестве основного метода лечения (пункция и дренирование плевральной

полости, активные методы санации с использованием видеоторакоскопии,

торакостомия, декортикация) до радикальных (реампутация или окклюзия культи

бронха, торакопластика в сочетании с мышечной пластикой на сосудистой ножке,

торакооментопластика и др.). Однако это не всегда приводит к закрытию БПС

[118]. Эффективность хирургического лечения бронхоплевральных осложнений

на сегодняшний день остается недостаточной [17, 84, 99].

Когда малоинвазивные методы санации ОПП не приносят результата или

ЭП перешла в хроническую стадию единственным радикальным способом

лечения многие хирурги считают санацию полости эмпиемы через торакостому с

последующей торакопластикой [7, 26, 39, 84, 99, 101].

Не существует общепринятой тактики лечения данной категории пациентов.

Вопросы выбора метода операции, сроков ее выполнения и ведения пациентов в

пред- и послеоперационном периоде остаются дискутабельными. Отсутствие

крупных рандомизированных исследований эффективности трансстернальной

окклюзии культи главного бронха в лечении хронического БПС вызывает интерес

к оценке методики на долгосрочном этапе лечения. Нет систематизированных

данных о результатах вакуумной терапии в лечении хронической ЭП.

Следовательно, особую актуальность приобретает разработка хирургической

тактики с позиции доказательной медицины и современного подхода (применение

вакуумной терапии), определение показаний к применению различных методов

лечения, методики предоперационной подготовки и послеоперационного ведения

пациентов с хронической неспецифической ЭП после хирургических

вмешательств на легких.
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Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с хронической неспецифической

эмпиемой плевры после анатомических резекций легких.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм хирургического лечения и определить показания к

определенным видам оперативных вмешательств у пациентов с

послеоперационной хронической неспецифической эмпиемой плевры.

2. Обосновать эффективность и безопасность трансстернальной

трансперикардиальной окклюзии культи главного бронха при

бронхоплевральном свище на фоне хронической эмпиемы плевры.

3. Показать эффективность вакуумной терапии инфицированной остаточной

плевральной полости и определить рациональную тактику лечения

бронхоплевральных осложнений на ее основе.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты лечения в зависимости от

способа и объема хирургического вмешательства у пациентов с

хронической неспецифической эмпиемой плевры.

Научная новизна исследования

Предложен новый алгоритм лечения хронической неспецифической

эмпиемы плевры в зависимости от наличия или отсутствия бронхоплеврального

свища, основанный на дифференцированном применении различных способов

ликвидации свища, санации и облитерации остаточной плевральной полости.

Определены показания к различным видам радикальных операций и доказаны

преимущества трансстернальной трансперикардиальной окклюзии в сравнении с

другими методами закрытия бронхоплеврального свища. Продемонстрирована

эффективность вакуумной терапии в лечении хронической эмпиемы в качестве

основного этапа предоперационной подготовки к завершающему этапу лечения.
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Практическая значимость

На основании клинико-инструментальных методов обследования

предложена тактика хирургического лечения послеоперационной хронической

неспецифической эмпиемы плевры, позволяющая снизить частоту интра- и

послеоперационных осложнений, летальность, продолжительность стационарного

лечения, повысить качество жизни больных.

Положения, выносимые на защиту

1. Выбор оптимального метода хирургического лечения хронической эмпиемы

плевры должен быть основан на данных компьютерной томографии и

бронхоскопии о наличии бронхиального свища, длине культи главного

бронха, топографии культи бронха и культей легочной артерии и вен,

размере бронхиального свища, активности инфекционного процесса в

остаточной плевральной полости и общего соматического статуса пациента.

2. Трансстернальная трансперикардиальная окклюзия является методом

выбора ликвидации бронхоплеврального свища при патологически длинной

культе главного бронха.

3. Трансстернальная трансперикардиальная окклюзия, несмотря на сложность

исполнения, демонстрирует высокую эффективность, меньшую

травматичность и ассоциирована с более короткими сроками реабилитации

пациентов с бронхоплевральным свищом по сравнению с

бронхопластическими операциями.

4. Применение вакуумной терапии с целью подготовки остаточной

плевральной полости к завершающему этапу лечения позволяет снизить

предоперационный койко-день и частоту рецидивов эмпиемы плевры.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный алгоритм успешно применяется в отделении торакальной

хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России в

лечении больных с хронической эмпиемой плевры.
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 Публикации и апробация результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 6 научных работ, из них 3

статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих

конгрессах и конференциях:

1. Вторая общероссийская конференция с международным участием по

торакальной хирургии для молодых ученых и практикующих врачей

«Перельмановские чтения», 15 апреля 2016 года, г. Ярославль.

2. VI Международный конгресс «Актуальные направления современной

кардио-торакальной хирургии», 9 – 11 июня 2016 года, г. Санкт-Петербург.

3. VII Международный конгресс «Актуальные направления современной

кардио-торакальной хирургии», 15 – 17 июня 2017 года, г. Санкт-Петербург.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с хронической неспецифической эмпиемой плевры с начала обучения

по программе аспирантуры в ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России. Автор лично проводил анализ данных отечественной и

зарубежной литературы, историй болезней и результатов клинических,

лабораторных, инструментальных и анкетных данных 54 пациентов, обобщение и

статистический анализ полученных данных.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 110 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы (182 источника), иллюстрирована 30 рисунками и содержит 38

таблиц.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение, эпидемиология и классификация эмпиемы плевры

Развитие бронхоплевральных осложнений в раннем и отдаленном

послеоперационном периоде представляет собой одну из главных проблем в

«резекционной» хирургии легкого. Среди поздних осложнений в качестве

наиболее тяжелых выделяют ЭП и БПС [5, 7, 67].

Анатомические резекции легких выполняют при опухолевых поражениях

легочной паренхимы и трахеобронхиального дерева [87]. Рак легкого занимает

второе место по частоте среди онкологических заболеваний, при этом смертность

от этого заболевания не имеет тенденции к снижению [93]. В мире ежегодно

диагностируется 1,800,000 случаев впервые выявленного рака легкого, пятилетняя

выживаемость остается одной из самых низких и составляет 17,8% [175].

История хирургического лечения рака легкого уходит в своих описаниях

далеко в средние века, однако точкой современного исчисления анатомических

резекций принято считать 1933 г., когда E. Graham впервые успешно выполнил

операцию в объеме пневмонэктомии. Послеоперационный период осложнился

ЭП, но была доказана возможность полного удаления опухоли. В 1937 г. А.В.

Вишневский впервые выполнил пневмонэктомию под местным обезболиванием.

Удаление легкого впоследствии рассматривали как стандартный метод лечения

рака легкого. На сегодняшний день признано целесообразным максимальное

сохранение здоровой паренхимы легкого и частота выполнения пневмонэктомии

снизилась по отношению к другим резекционным вмешательствам [44]. Согласно

данным ежегодного отчета Европейской Ассоциации Торакальных Хирургов

(2018 ESTS database annual report) частота выполнения пневмонэктомии в

структуре торакальных операций составляет 7,3% [91].

Развитие в послеоперационном периоде ЭП и БПС остается одной из

главных проблем хирургии рака легкого [77]. Частота ЭП после анатомических

резекций легкого составляет 1 – 16% [101]. Осложнение, как правило, развивается

на второй неделе после операции [84]. Основными предрасполагающими

факторами считают остаточную плевральную полость (ОПП), длительную

11

недостаточность аэростаза, продолжительное дренирование плевральной полости,

проведение радио- и/или химиотерапии, несостоятельность шва культи бронха

[122]. Не менее значимыми факторами риска являются первичный и вторичный

иммунодефицит, сахарный диабет (СД), хроническая почечная недостаточность,

нарушение алиментарного статуса, употребление алкоголя и наркотических

веществ, гастро-эзофагеальная рефлюксная болезнь (ГЭРБ) и хроническая

обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) [158].

После лобэктомии развитие ЭП происходит у 2% пациентов [124]. На

основании большого опыта выполнения анатомических резекций, R. Cerfolio

(2001) и H. Sirbu (2001) диагностировали БПС на фоне ЭП у 4,4 – 20% пациентов

после пневмонэктомии и у 0,5% после лобэктомии. Летальность при этом

достигала 27% [77, 157].

Согласно определению Национальных клинических рекомендаций (2015),

ЭП – «скопление гноя или жидкости с биологическими признаками

инфицирования в плевральной полости с вовлечением в воспалительный процесс

париетальной и висцеральной плевры и вторичной компрессией легочной ткани»

[28].

Предложено несколько классификаций ЭП, учитывающие анатомо-

морфологические характеристики, длительность течения заболевания (М.И.

Кузин, 1976), характер отделяемого из плевральной полости и характер

осложнений (R. Light, 1995) [18, 117]. Национальные клинические рекомендации

построены на классификации Американского торакального общества (American

Thoracic Society) (1962), наиболее полно отражающей суть проблемы с

хирургической точки зрения. Выделяют три стадии естественного течения ЭП:

экссудативная (I ст.), гнойно-фибринозная (II ст.), стадия организации (III ст.).

Весь процесс естественного течения эмпиемы занимает от 3 до 6 нед. [122].

Экссудативная стадия характеризуется развитием острого воспаления

плевральных листков, сопровождающегося скоплением серозного экссудата.

Бактериологическое исследование, как правило, отрицательно, и большинство

12

пациентов на I ст. хорошо поддаются лечению антибактериальными препаратами,

не требуя дополнительно дренирования плевральной полости [76].

При гнойно-фибринозной стадии ЭП происходит инфицирование экссудата

контактным, лимфогенным или гематогенным путем. В результате иммунного

ответа на поверхности париетальной и висцеральной плевры образуются

фибринозные наложения, что предрасполагает к развитию спаечного процесса.

В течение 3 – 4 нед. гнойно-фибринозная эмпиема переходит в стадию

организации (III ст.), которая вызывает наибольший интерес. Характерно

формирование плотных шварт, покрывающие легкое, в результате чего последнее

коллабируется и перестает функционировать, подвергаясь фибринозным

изменениям. Ограничение подвижности легкого и потеря способности грудной

клетки к нормальной экскурсии приводят к ее асимметрии. Вследствие

ателектазов, нарушения легочной функции и деформации грудной стенки,

страдает оксигенация. Это приобретает критическое значение в случае

выполненной ранее анатомической резекции легкого. На данном этапе в

грануляциях происходит созревание коллагеновых волокон, пролиферация

фибробластов, в результате чего формируется плотная капсула [122]. Пиогенная

мембрана продуцирует гной, ограничивая его от подлежащей ткани. Как

указывает R. Light (2006), интенсивность восстановительных реакций

пропорциональна степени предшествующей альтерации ткани и тому количеству

некротизированной ткани, от которой должен быть очищен очаг поражения. На

плевре быстро появляется пиогенный слой, листки париетальной и висцеральной

плевры по периферии пораженной зоны плотно срастаются, образуя

осумкованную полость с гнойным содержимым [117].

Четких критериев перехода ЭП в хроническую стадию на сегодняшний день

не определено. Клиническая картина неспецифична и представлена фибрильной

температурой тела, биологическими признаками инфекции (лейкоцитоз,

увеличение концентрации С-реактивного белка), продуктивным кашлем, болью в

грудной клетке, одышкой и тахикардией [76]. Хроническую ЭП Е.А. Цеймах и

соавт. (1990) характеризуют как гнойно-деструктивное поражение висцеральной

13

и/или париетальной плевры, сопровождающееся длительным (более 12 нед.)

интермиттирующим течением и стойкими морфологическими изменениями [52].

На данной стадии заболевания репаративные процессы, наблюдаемые при острой

фазе воспаления, не заканчиваются регенерацией. Для хронического воспаления

характерно чередование фаз обострения и разрешения, при котором происходит

усиление пролиферативных процессов. Формируются диффузные клеточные

инфильтраты, в последующем усиливая формирование фиброза в ОПП. При

хронической ЭП происходит избыточная генерация тканей, преимущественно за

счет рубцовой грануляционной ткани. В стенке хронической эмпиемы

выявляются три слоя: пиогенный, рубцовый и собственный слой плевры [52].

Толщина стенок эмпиемного «мешка» достигает 2 – 3 см, макроскопически с

налетом фибрина на внутренней поверхности и гноем, что приводит к

уменьшению пораженного гемиторакса в размерах. Воспалительный процесс в

итоге ведет к развитию атрофии межреберных мышц, фиброторакса,

суживающего межреберные промежутки, впоследствии вызывая деформацию

грудной клетки и развитие париетального болевого синдрома. В редких случаях,

эмпиема разрушает висцеральную плевру и может стать причиной альвеолярной

фистулы или БПС, проявляющиеся появлением гноя в мокроте.


[…]


персональных предпочтениях хирурга в выполнении операций определенного

вида. Подавляющее большинство авторов изучает подходы к лечению ЭП на

ранних стадиях и/или в условиях туберкулезного процесса. Существующие

разногласия по-прежнему определяют проблему лечения сформированных БПС в

условиях фиброзно-измененных тканей и тяжелого запущенного инфекционного

процесса как одну из актуальных проблем современной торакальной хирургии.

Переход ЭП после анатомических резекций легких в хроническую фазу с одной

стороны порочный, но также и спасительный путь в условиях генерализации

инфекции, когда происходит отграничивание полости эмпиемы от окружающих

тканей и «минует» опасность развития полиорганной недостаточности. Однако

неопределенность в выборе хирургической тактики влияет на результаты лечения,

которые трудно назвать удовлетворительными. Высокая частота рецидивов после

попыток ликвидации бронхоплевральных осложнений свидетельствует о

необходимости разработки единого алгоритма лечения, который в дальнейшем

позволит снизить показатели заболеваемости и летальности. Совершенствование

методов рентгенологической и эндоскопической диагностики позволяет получить

исчерпывающую информацию о состоянии остаточной плевральной полости,

бронхиальной культи и способствует определению показаний к тому или иному

виду хирургического вмешательства.

Проведенный нами анализ лечения 47 пациентов в период с 2005 по 2018 гг.

позволил разработать эффективный алгоритм лечения хронической

неспецифической ЭП после анатомических резекций легких и
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продемонстрировать его эффективность. Большинство пациентов поступали в

нашу клинику в тяжелом состоянии с дефицитом массы тела (n=27, 57%), ЭП

длительностью более 3 мес. и с наличием тяжелых сопутствующих заболеваний,

поэтому обязательным первым этапом выполняли санирующие операции: ВАТС

декортикацию легкого или формирование боковой торакостомы с последующим

длительным местным лечением. Летальность на данном этапе лечения составила

6,6% (2 из 30 пациентов; 95% ДИ: -0,01 − 0,14).

Все пациенты были разделены на 2 группы и 4 подгруппы. В первую группу

вошли пациенты с наличием БПС на фоне хронической ЭП (n = 30), во вторую –

пациенты с эмпиемой без БПС (n = 17). С целью сравнения различных подходов к

лечению, пациенты обеих групп были разделены на подгруппы. В гр. 1

проанализированы результаты лечения 10 (33,3%) пациентов с длиной культи

главного бронха (≥ 20 мм) и 20 (66,7%) пациентов с короткой культей (< 20 мм). У

7 (14,8%) пациентов гр. 2 в комплексное лечение включено проведение

вакуумной терапии в полости эмпиемы, что позволило сократить

предоперационный период с 31±6 до 20±8 дней (p=0,0131) и частоту рецидивов

ЭП (p=0,0369). Пациентам обеих групп выполнено 81 оперативных вмешательств.

В качестве завершающего этапа лечения всего выполнено 10 трансстернальных

окклюзий, 34 торакопластических и 18 бронхопластических операций с

использованием в качестве пластического материала лоскуты ШМС, БГМ, пряди

большого сальника, торако-дорзальный кожно-мышечный лоскут. Пластику

бронхиальной культи большим сальником или перемещенным лоскутом ШМС

выполняли в качестве промежуточного этапа перед завершающей

торакопластикой при устойчиво активном инфекционном процессе в полости

эмпиемы у 3 (10%) из 30 пациентов. При выборе оптимального варианта лечения

на завершающем этапе следовали следующим принципами:

1. При выявлении патологически длинной культи бронха (≥ 20 мм)

независимо от размеров БПС выполняли ТТО культи главного бронха;

2. При объеме ОПП менее 300 мл, ТТО дополняли одномоментным

выполнением торакомиопластики;
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3. В случаях короткой культи (< 20 мм), не позволяющей выполнить ТТО,

большом диаметре свища (> 5 мм), наличии бактериальной микрофлоры, не

отвечающей на местное лечение, недостаточности массы тела (ИМТ<18,5)

или неудачных попытках ликвидации бронхоплевральных осложнений с

использованием мышечных лоскутов в анамнезе, выполняли пластику

бронхиальной культи прядью большого сальника;

4. При длине культи менее 20 мм и диметре БПС менее 5 мм выполняли

бронхомиопластическую операцию, применяя лоскуты ШМС, БГМ, ПЗМ в

качестве пластического материала.

Торакоскопические операции полностью не утратили свою актуальность в

условиях заведомо облитерированной плевральной полости при отсутствии БПС.

Данный вид вмешательства представляется единственно верным у ослабленных

пациентов с дефицитом массы тела и невозможностью забора тканевого лоскута.

Торакоскопическая декортикация выполнена у 3 (17,6%) из 17 пациентов гр. 2 и

была эффективной у 2 (66,6%) пациентов.

Несмотря на отсутствие международных рекомендаций и неопределенность

места ТТО бронхиальной культи в лечении пациентов с хроническим БПС на

фоне ЭП, в данной работе эта методика продемонстрировала преимущества перед

бронхопластическими операциями. Показаниями считали наличие БПС культи

главного бронха с длиной последней более 20 мм. ТТО позволила значительно

снизить интраоперационную кровопотерю с 405±63 до 287±30 мл (p=0,00001),

послеоперационный койко-день с 21,8±12 до 13±4 суток (p=0,0343) и

интенсивность болевого синдрома (p=0,0234). При изучении показателей

летальности, количества осложнений и частоты рецидивов после ТТО в

сравнении с другими методами ликвидации БПС не было отмечено статистически

значимой разницы. Парадоксально, но именно патологически длинная культя

главного бронха, которая вероятнее всего и стала причиной формирования БПС,

позволила выполнить эффективную операцию по окклюзии бронхиальной культи

трансстернальным доступом с лучшими результатами. Выполнение ТТО у

пациентов после пневмонэктомии приводило к прекращению порочного круга в
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виде сообщения между плевральной полостью и трахеобронхиальным деревом, а

так же уменьшить размеры ОПП, улучшить общее состояние пациентов после

купирования интоксикационного синдрома.

При изучении результатов применения мышечных лоскутов и пряди

большого сальника в качестве пластического материала, статистически значимые

различия были получены только в объеме интраоперационной кровопотери

(p=0,00001). Однако использование большого сальника показало преимущества

при выполнении завершающей торакопластики среди пациентов второй группы в

таких показателях, как интраоперационная кровопотеря (p=0,0034), уровень боли

(p=0,0169) и время пребывания в стационаре (p=0,0434). Лапароскопический этап

выделения сальника статистически значимо увеличивал длительность операции

(p=0,0079), но клинически это не влияло на результат лечения. Статистической

значимости различий уровня послеоперационных осложнений, летальности и

частоты рецидивов ЭП между различными видами завершающих торакопластик

также получено не было.

В проспективной части исследования проведен анализ результатов

применения вакуумной терапии среди пациентов с хронической ЭП без БПС,

который продемонстрировал эффективность данной методики в снижении

продолжительности местного лечения перед завершающей операцией (p=0,0131),

более быстром очищении ОПП (p=0,0002) и снижении частоты рецидивов

эмпиемы плевры (p=0,0369).

Отдаленные результаты изучены у 38 (88%) из 47 пациентов (24 (88,8%) из

27 пациентов гр. 1 и 14 (87,5%) из 16 пациентов гр. 2) с медианой наблюдения

54,9 (20; 80) мес. Рецидив БПС в отдаленные сроки послеоперационного периода

диагностировали у 2 (4%) пациентов (95% ДИ: 1,8 – 27,1), рецидив ЭП – у 1 (2%)

пациента, без статистически значимой разницы между исследуемыми

подгруппами. Все летальные исходы в отдаленном послеоперационном периоде

(5 (11,6%) из 43 выписанных пациентов) связаны с прогрессированием рака

легкого и другими сопутствующими заболеваниями.
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Проведенная оценка качества жизни 20 (66%) пациентов гр. 1 (8 (80%)

пациентов из подгруппы ТТО и 12 (60%) пациентов из подгруппы

бронхопластики) показала лучшую переносимость трансстернальных окклюзий:

наблюдали меньший болевой синдром (на 1-е сут., p=0,0380, и через 1 мес. после

операции, p=0,0012), более высокие показатели общего статуса здоровья (через 1

мес., p=0,0016, и через 6 мес., p=0,0290, после операции), физического

функционирования (1 мес., p=0,0212, и 6 мес., p=0,0430, после операции),

эмоционального функционирования (1 мес. после операции, p=0,0166,). На

рубеже первого года качество жизни в исследуемых подгруппах было сравнимо

по всем показателям, кроме физического функционирования (p=0,0001).

Предложенный алгоритм лечения хронической неспецифической ЭП после

анатомических резекций легких представлен на рис. 30. Следование описанной

хирургической тактике позволило значительно улучшить результаты лечения

данной группы пациентов. Относительная редкость запущенных форм эмпиемы

не позволила увеличить размер выборки пациентов в заданные сроки,

следовательно, для подтверждения представленных выводов необходимы

дальнейшие проспективные многоцентровые исследования.
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Рис. 30. Алгоритм выбора хирургической тактики при лечении хронической

неспецифической эмпиеме плевры
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ВЫВОДЫ

1. При лечении пациентов с послеоперационной хронической

неспецифической эмпиемой плевры следует придерживаться

разработанного алгоритма, заключающегося в дифференцированном

выборе вариантов хирургического лечения, основанном на этиологии

заболевания, наличия бронхоплеврального свища, длины культи главного

бронха, диаметре бронхоплеврального соустья, исходного состояния

остаточной плевральной полости, соматического статуса пациента.

2. Трансстернальная окклюзия культи главного бронха представляет собой

воспроизводимый, эффективный и относительно безопасный способ

ликвидация бронхоплеврального свища. Данный метод демонстрирует

более быструю реабилитацию больных (p=0,0343), снижая

интраоперационную кровопотерю (p=0,00001) и интенсивность болевого

синдрома (p=0,0234), а также лучшую переносимость при оценке качества

жизни пациентов по сравнению с бронхопластическими операциями.

3. Применение вакуумной терапии позволяет сократить временной интервал

перед выполнением реконструктивно-восстановительной операции

(p=0,0131) и позволяет снизить частоту рецидивов (p=0,0369) у пациентов с

хронической эмпиемой плевры без бронхоплеврального свища.

4. Применение предложенного алгоритма позволяет снизить уровень

послеоперационных осложнений (14,8% и 23% осложнений I-II и III-IV ст.

по классификации Clavien-Dindo соответственно), частоту рецидивов БПС и

ЭП (16% и 11,7% в гр. 1 и 2 соответственно) и летальности (10% и 5,8% в

гр. 1 и 2 соответственно). На момент выписки из стационара эмпиема

полностью ликвидирована у 40 (85%) из 47 пациентов. В отдаленном

периоде рецидив эмпиемы плевры произошел у 6,9% пациентов,

летальность составила 11,6%. Большинство выписанных пациентов

сохраняли трудоспособность (52,6%) при высоком (более 70 баллов по

шкале EORTC QLQ-C30) качестве жизни (74%).

92

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с хронической эмпиемой плевры необходимо придерживаться

этапного подхода к лечению, подразумевающего купирование гнойно-

воспалительного процесса путем активного местного лечения, ликвидацию

бронхоплеврального свища с последующим выполнением торакопластики.

2. Трансстернальную трансперикардиальную окклюзию главного бронха

следует применять для ликвидации бронхоплеврального свища при длине

его культи более 2 см.

3. При отсутствии бронхоплеврального свища подготовка к завершающему

этапу хирургического лечения должна включать применение вакуумной

повязки в остаточной плевральной полости.
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