ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Пикина Олега Валентиновича, заведующего отделением торакальной хирургии МНИОИ имени П.А. Герцена – филиала ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России на диссертационную работу Грицоты А.Ю. «Дифференцированная тактика хирургического лечения послеоперационной хронической неспецифической эмпиемы плевры», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Актуальность темы диссертационной работы

Рак легкого занимает первое место по смертности среди всех онкологических заболеваний, диктуя необходимость агрессивного подхода к хирургическому лечению. С развитием как «открытой», так и миниинвазивной торакальной хирургии, растет количество выполняемых анатомических резекций легкого различного объема.

Работа Грицоты А.Ю. посвящена изучению наиболее эффективных методов лечения послеоперационного осложнения, угрожающего жизни пациентов – хронической эмпиемы плевры. Научная тема является весьма актуальной, так как одной из основных причин высокой летальности пациентов в отдаленном послеоперационном периоде анатомических резекций легкого являются именно нагноительные заболевания плевральной полости и, в частности, несостоятельность шва бронха. Вопрос относительно выбора хирургической тактики у таких пациентов однозначно не решен. Это обусловлено низким числом наблюдений запущенной эмпиемы и анализов результатов различных подходов к хирургическому лечению, о чем свидетельствуют литературные данные. В связи с этим, разработка унифицированного подхода с точки зрения доказательной медицины представляет собой актуальную научно-практическую задачу, решение которой будет способствовать улучшению результатов лечения и качества жизни пациентов, признанных неоперабельными многими хирургами. В работе Грицоты А.Ю. всесторонне проанализирована эффективность современных хирургических методов комплексного лечения эмпиемы плевры на поздней стадии: активная санация плевральной полости с использованием видеоторакоскопии и вакуумных систем, реампутация или окклюзия культи бронха, торакостомия, торакопластика в сочетании с пластикой перемещенными тканевыми лоскутами.

В работе Грицоты А.Ю. описывается новый алгоритм хирургического лечения хронической неспецифической послеоперационной эмпиемы плевры, доказана эффективность трансстернальной трансперикардиальной окклюзии главного бронха и

вакуумной терапии в лечении данной патологии. В этой связи, диссертация Грицоты А.Ю. является современной и актуальной работой, имеющую высокую практическую значимость.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения, выдвинутые соискателем, а также сделанные на основе полученных результатов выводы, продуманы и хорошо аргументированы. Анализ большого объема полученных данных ретроспективной и проспективной частей исследования был проведен на высоком научно-методическом уровне, результаты обработаны при помощи методов математической статистики. Положения, выносимые на защиту, и выводы определены результатами исследования и соответствуют содержанию работы, поставленным целям и задачам. Обсуждение полученных результатов проведено с использованием большого объема литературных источников. Ключевые данные систематизированы и проиллюстрированы в виде таблиц и графиков.

Научная новизна и практическая значимость исследования

В ходе выполнения работы автором был разработан дифференцированный алгоритм, учитывающий большой спектр клинико-инструментальных данных и позволяющий снизить частоту послеоперационных осложнений, рецидивов эмпиемы плевры, бронхоплеврального свища и летальности. Применение данного алгоритма позволило повысить качество жизни и сохранить трудоспособность у большинства пациентов. Соискателем были успешно проведены исследования эффективности вакуумной терапии в условиях хронической эмпиемы плевры. Было продемонстрировано сокращение временного интервала перед выполнением реконструктивно-восстановительной операции снижение частоты рецидивов эмпиемы у пациентов без бронхоплеврального свища. Кроме того, соискателем обоснованы показания для выполнения трансстеральной трансперикардиальной окклюзии культи главного бронха

Таким образом, научная и практическая значимость настоящего исследования не вызывает сомнений.

Оценка содержания и структуры работы

Диссертация оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Работа состоит из списка сокращений, введения, обзора литературы, характеристики клинических наблюдений и

методов исследования, описания особенностей хирургической техники и алгоритма лечения пациентов с хронической эмпиемой плевры, результатов хирургического лечения, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы, включающего 182 публикации, в том числе 59 отечественных и 123 зарубежных авторов. Диссертация изложена на 110 страницах машинописного текста, иллюстрирована 30 рисунками и содержит 38 таблиц.

В «Введении» соискатель обосновывает актуальность своего исследования, определяет цель и задачи работы, объясняет в чем состоит научная новизна и практическая значимость результатов. Кроме того, обозначены положения, выносимые на защиту и апробация результатов.

В разделе «Обзор литературы» подробно и всесторонне проанализированы данные о морфологическом субстрате заболевания, особенностях его клинических проявлений и инструментальной диагностики, результатах применения различных тактических подходов к лечению.

Во второй главе автор исчерпывающе дает характеристику пациентам и методам исследования. Работа основана на результатах ретроспективного анализа 47 пациентов с хронической эмпиемой после анатомических резекций легкого различного объема. Для анализа эффективности применения вакуумной терапии на этапе подготовки к завершающему этапу лечения проведено проспективное исследование среди 14 пациентов.

Третья глава посвящена описанию технических особенностей выполнения трансстернальной окклюзии культи главного бронха, пластики культи бронха перемещенными тканевыми лоскутами, применения вакуумной терапии в остаточной плевральной полости.

В главе «Результаты хирургического лечения пациентов с хронической эмпиемой плевры» описываются непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения пациентов с хронической эмпиемой плевры.

В заключении подводятся итог проведенной работы, и анализируются полученные результаты.

Выводы и практические рекомендации обоснованы данными проведенного исследования и полностью соответствуют поставленным целям и задачам, достоверность результатов не вызывает сомнений.

Основные материалы проведенных исследований представлены в научных изданиях. Содержание автореферата отражает основные положения и выводы

диссертации, и соответствует требованиям ВАК РФ. В целом, рецензируемая диссертация не вызывает замечаний принципиального характера.

Заключение

Диссертационная работа «Дифференцированная тактика хирургического лечения послеоперационной хронической неспецифической эмпиемы плевры» представляет законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной проблемы торакальной хирургии – разработан алгоритм хирургического лечения хронической неспецифической послеоперационной эмпиемы плевры.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия, а ее автор, Грицота Андрей Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Заведующий отделением торакальной хирургии
МНИОИ им. П.А. Герцена – филиала
ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.В. Пикин

Подпись д.м.н. Пикина О.В. «удостоверяю»

Ученый секретарь
МНИОИ им. П.А. Герцена
филиала ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России

Е.П. Жарова

Пикин Олег Валентинович, заведующий отделением торакальной хирургии
Отдела торакоабдоминальной онкохирургии МНИОИ им. П.А. Герцена – филиал ФГБУ
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, доктор медицинских наук

125284, Москва, 2-й Боткинский проезд, дом 3

+7 (495) 945 – 80 – 20

«25» 05 2019 г.